
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  

 

  

 

1 

 

 

Latvijas Pašvaldību  Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

(IKT) Asociācija 

 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Attālināti Nr. 4  2024. gada 18. oktobrī  

 

Sēdi vada: Ilze Āboliņa, Pašvaldību IKT Asociācijas priekšsēdētāja 

Protokolē:  Guntars Krasovskis, LPS Padomnieks 

Sēdē piedalās: 69 dalībnieki (skatīt dalībnieku sarakstu pielikumā nr.1). 

Sēdi sāk plkst.: 10.00 

 

Darba kārtība: 
1. 

Nacionālais kiberdrošības likums 

(G.Krasovskis E.Kiukucāns, I.Āboliņa, O.Krakts) 

 

Aizsardzības ministrijas Kiberdrošības politikas departamenta direktors Edgars Kiukucāns 

iepazīstināja ar kiberdrošības likuma un NDIS2 direktīvas prasībām tieši pašvaldību aspektā 

(prezentācija pielikums nr.2) Sanāksmes dalībnieki uzdeva daudz jautājumu par finansējumu 

pašvaldībām - kā pašvaldībām ieviest prasības, ja tām nav finanšu līdzekļu šim mērķim. Nav 

saprotams arī kā var noteikt šo finanšu apjomu, jo vēl nav gatavi arī skaidrojošie Ministru kabineta 

noteikumi. Liela problēma būs kiberdrošības speciālisti, jo tādu vienkārši nav. Plānotās izvirzāmās 

profesionālās prasības ir tik augstas, ka tām atbilst vien pāris speciālistu pašvaldībās. Šo speciālistu 

piesaiste kā ārpakalpojums arī ir papildus izdevumi pašvaldībām. Dalībnieki apsprieda arī 

nepieciešamo dokumentu izstrādi vai pilnveidošanu, kas jāizveido atbilstoši jaunajām prasībām. 

Bija izteikts aicinājums izveidot dokumentu paraugus, lai pašvaldībām nevajadzētu katrai pasūtīt 

un apmaksāt pamatā vienādus dokumentus. 

Lēmums 

Asociācijas Valdei turpināt sarunas ar Aizsardzības ministriju un CERT.LV par paraugdokumentu 

sagatavošanu un finanšu līdzekļu pieejamību likuma prasību izpildei. 

 

2. 

Rīgas kiberdrošības attīstības vīzija & paveiktais 

( A.Gulbis, I.Āboliņa, G.Krasovskis) 

 

Rīgas valstspilsētas Digitālās aģentūras direktors Arnis Gulbis iepazīstināja ar paveikto un vīzijām 

kiberdrošības jomā Rīgā (prezentācija pielikums nr.3). Tika minēti konkrēti rīki un pasākumi 

(piemēram, regulārās darbinieku apmācības un testi), kas tiek izmantoti drošībai un kiberhigiēnai. 

Tiek strādāts gan pie kiberdrošības stratēģijas, gan veikti auditi, gan apmācīti speciālisti, lai nebūtu 

jāizmanto ārpakalpojums. Tiek aktīvi meklētas iespējas līdzfinansējumam dažādos ES projektos, 

piedalīšanās Latvijas un Eiropas konferencēs un pasākumos veicina pieredzes apmaiņu un iespēju 

mācīties arī no sadarbības partneru kļūdām, ne tikai labās prakses. 

Lēmums 



 

Pieņemt zināšanai, Rīgas Digitālās aģentūras informāciju un tās centienus pēc iespējas ātrāk dalīties 

ar savu pieredzi NDIS2 prasību ieviešanā, lai tādā veidā atvieglotu šo procesu ieviešanu arī citās 

pašvaldībās. 

 

3. 

Jelgavas valstspilsētas pieredze kiberdrošības risku pārvaldībā  

(I.Āboliņa, A.Malarenko) 

 

Jelgavas valstspilsētas Jelgavas digitālā centra vadītājas Ilzes Āboliņas un drošības 

speciālista Andreja Malarenko pieredzes stāsts (prezentācija pielikums nr.4), kā Jelgavā risina 

kiberdrošības problēmas.  

Jelgavā aktīvs darbs pie NDIS2 regulas prasību ieviešanas sākās ilgi pirms regulas un likuma spēkā 

stāšanās, notika aktīvs darbs pie dokumentu sakārtošanas un praktisko pasākumu ieviešanas. Kā 

būtiska kiberdrošības plāna sadaļa ir CERT pakalpojumu izmantošana līdz pat lietotāju 

darbstacijām. Tas ļauj  efektīvi monitorēt situāciju gan tīkla administratoriem, gan CERT.LV 

speciālistiem. Tas ļoti paātrina reakcijas laikus uz incidentiem. Kopējās aktivitātes ir līdzinās jau 

Rīgas kolēģu pieminētajā prezentācijā. 

Lēmums 

Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

4. 

Dažādi 
(I.Āboliņa, G.Krasovskis) 

 

1. LPS padomnieks Guntars Krasovskis iepazīstināja ar LPS organizēto pašvaldību aptauju 

par kiberdrošības speciālistu un drošības dokumentācijas esamību pašvaldībās 

(prezentācija pielikums nr.5). Aptauja apstiprināja, ka kiberdrošības speciālistu 

problemātika ir ļoti būtiska, lai pašvaldības varētu izpildīt kiberdrošības likuma prasības.  

Lēmums 

Asociācijai, sadarbībā ar LPS, jāturpina sekot līdzi topošajiem kiberdrošības Ministru kabineta 

noteikumiem un Valsts administrācijas skolas pasākumiem apmācību programmām 

kiberdrošības jomā. 

2. Asociācijas valdes priekšsēdētāja Ilze Āboliņa informēja par ANM projektu statusiem, 

rosināja pašvaldību IT speciālistus pieteikties savās pašvaldībās civilās aizsardzības 

komisiju sastāvā, jo pēc viņas pieredzes, daudzi jautājumi, kas tiek risināti šajās komisijās 

ir IT sistēmu un rīku pielietošana konkrētu uzdevumu veikšanā, bet IT sektor nav pat 

informēts par to.  

Lēmums 

LPS sagatavot aicinājuma vēstuli pašvaldībām, iekļaut IT speciālistus civilās aizsardzības 

komisijas sastāvā. 

 

Sēdi slēdz: 12:30 
 

 

Sēdes vadītāja  Ilze Āboliņa 

   

Protokolists  Guntars Krasovskis 
 


